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4.1 Dades de mobilitat referides al 2009

L'anterior PMUS de Lleida (2011) presentava dades de mobilitat referides a I'any 2009, obtingudes
a partir de I'Enquesta de Mobilitat Quotidiana (EMQ) de 2006, el creixement de la poblacié entre
2006 i 2009 i les dades de transit recopilades per als diferents modes també entre 2006 i 2009.

Aixi doncs, al 2009 es realitzaven 566.801 desplacaments diaris a Lleida, la majoria (el 81,65%)
per part dels residents a la ciutat. En aquest sentit, el comportament des del punt de vista de la
mobilitat dels residents a la capital del Segria es caracteritzava per:

e Predomini (amb un 86,28% respecte al total) dels desplacaments de caracter intern (dins
dels limits del terme municipal). El 57% d’aquests s’efectuaven a peu.

o Hegemonia del vehicle privat en els desplagaments de connexid (87,16%) a altres municipis,
és a dir, els lleidatans agafen el cotxe per sortir de la ciutat.

e Escas protagonisme de la bicicleta, amb xifres inferiors a 1'1%.

Prognosi de desplagaments i repartiment modal associat als residents. Any 2009

Nombre de desplacaments ‘
pLoJo]:)

RESIDENTS
A peu 227.525 56,98%
Transport Public 37.852 9,48%
Interns Vehicle Privat 130.630 32,71%
S Bicicleta i Patinet 3.314 0,83%
4 ANALISI DE LA DEMANDA Subtotal 399.321 100%
A peu 2.327 3,66%
Transport Public 5.598 8,82%
Connexio Vehicle Privat 55.320 87,16%
Bicicleta i Patinet 227 0,36%
Subtotal 63.472 100%

Font:  Elaboracié propia

f 462.793 100%

Al combinar tots els desplagcaments efectuats pels residents, independentment de si sén interns o
de connexid, gairebé la meitat (49,67%) es portaven a terme a peu, el 40,18% en vehicle privat i
només el 9,39% en transport public.
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Repartiment modal dels desplacaments dels residents, amb independéncia del tipus de desplacament (intern o
amb l'exterior). Dades 2009

Mode Desplacaments dels Residents
A peu 229.852 49,67%
Transport Public 43.450 9,39%
Vehicle Privat 185.950 40,18%
Bicicleta i Patinet 3.541 0,77%

TOTALS 462.793 100,00%

Font:  Elaboracid propia

1%
Bicicleta
i Patinet

40%

Vehicle Privat

Font:  Elaboracié propia

El reduit pes del transport public es pot atribuir a diversos factors, com la mida de la ciutat, que
permet realitzar els desplacaments interns mitjancant modes actius a diferéncia d’altres municipis
més grans com Madrid o Barcelona, on hi ha major dependéncia del metro i I'autobus. Al mateix
temps, la poca conveniéncia de l'oferta de transport public interurba i la extensa xarxa viaria
empenyen a la poblacié a agafar el cotxe per desplagar-se fins a municipis propers.

Dades de mobilitat vinculades als no residents. Any 2009

La mobilitat vinculada als no residents representava al 2009 el 18,35% del total, el que es tradueix
en 104.008 desplagaments diaris. Les seves caracteristiques principals es poden resumir en:

e Predomini dels desplagcaments de connexié (68,39%), deixant en un segon pla els interns
(31,61%).

e Preponderancia del vehicle privat com a mode de transport emprat en els desplagaments de
connexid. En els interns, tot i quedar molt per sota dels modes actius, mantenia un paper
rellevant (24,6%).

Prognosi de desplagcaments i repartiment modal associat als no residents

Nombre de desplagcaments ‘

2009

NO RESIDENTS

A peu 24.112 73,34%

Transport Public 470 1,43%

Interns Vehicle Privat 8.086 24,60%
Bicicleta i Patinet 207 0,63%

Subtotal 32.875 100%

A peu 645 0,91%

Transport Public 10.350 14,55%
Connexio Vehicle Privat 60.089 84,47%
Bicicleta i Patinet 49 0,07%

Subtotal 71.133 100%

OTA 104.008 100%

Font:  Elaboracié propia

Dades de mobilitat totals (residents + no residents). Mobilitat interna i amb l'exterior.
Any 2009

Al tenir en compte tots els desplagcaments, aquells efectuats per residents i no residents i de tipus
interns i de connexid, el pes al 2009 del vehicle privat i de la mobilitat activa era practicament
igual, amb menys d’un punt de diferéncia entre ambdds modes. Per la seva banda, el transport
public seguia quedant en una posicié residual respecte a les altres dues categories.

Prognosi de desplacaments totals (residents + no residents) i repartiment modal associat

Mode de transport
S5 TOTALS
A peu 254.609 44,92%
Transport Public 54.270 9,57%
Vehicle Privat 254.125 44,84%
Bicicleta i Patinet 3.797 0,67%

566.801 100%

TOTALS

Font:  Elaboracié propia
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Prognosi de desplagaments totals (residents + no residents) i repartiment modal associat. Mobilitat interna i
amb I’exterior. Dades 2009

1%
Bicicleta
i Patinet

45%

Vehicle Privat

Font:  Elaboracié propia

Dades de mobilitat totals (residents + no residents). Mobilitat interna. Any 2009

Pel que fa a la mobilitat interna total (residents + no residents), al 2009 predominaven els
desplagaments a peu amb més del 58%, seguis del vehicle privat, que representava el 32,10%. En
aquest cas el pes del transport public era encara menor amb un 8,87%, tot i que el mode menys
utilitzat va ser la bicicleta i el patinet, amb 3.521 desplagaments interns (el 0,81%).

Prognosi de desplagaments totals (residents + no residents) i repartiment modal a nivell intern. Dades 2009

Mode de transport

REPARTIMENT MODAL TOTAL INTERNS ANY 2009

e Desplagcaments %

A peu 251.637 58,22%
Transport public 38.322 8,87%
Transport privat 138.716 32,10%
Bicicleta i Patinet 3.521 0,81%

432.196 100,0%

Font:  Elaboracid propia

Prognosi de desplacaments totals (residents + no residents) i repartiment modal associat. Mobilitat interna.
Dades 2009

1%
Bicicleta
i Patinet

32%

Vehicle Privat

Font:  Elaboracié propia

Dades de mobilitat totals (residents + no residents). Mobilitat amb I'exterior
(desplacaments de connexio). Any 2009

Respecte a la mobilitat relacionada amb |'exterior (desplagcaments de connexid), al 2009 el mode de
transport predominant, amb diferéncia, va ser el vehicle privat. El pes del transport public puja en
comparacié amb els desplacaments interns fins a 1'11,85%, mentre que els modes actius cauen fins
al 2,42%. De fet, dels 3.248 desplagaments en modes actius, només 276 van ser en bicicleta o
patinet.

Prognosi de desplagcaments totals (residents + no residents) i repartiment modal amb l’exterior. Dades 2009

REPARTIMENT MODAL TOTAL CONNEXIO ANY 2009

Mode de
transport 2009
Desplagcaments %
A peu 2.972 2,21%
Transport Public 15.948 11,85%
Vehicle Privat 115.409 85,74%
Bicicleta i Patinet 276 0,21%

TOTALS 134.605 100%

Font:  Elaboracié propia
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86%

Vehicle Privat

Font:  Elaboracié propia

4.2 Dades de mobilitat actuals (2021)

Al 2021 el nombre de desplacaments diaris realitzats a Lleida va créixer fins als 692.298, un
22,14% més respecte al 2009. De nou, els residents van efectuar la majoria dels desplagcaments
(79,02%), tot i que els no residents (20,98%) van guanyar terreny en comparacié amb les dades
de 2009 (18,35%).

Els desplagaments efectuats pels residents es van caracteritzar per:

e Predomini (amb un 84,47% respecte al total) dels desplacaments de caracter intern, és a
dir, dins dels limits del terme municipal. El 58,69% d’aquests s’efectuaven a peu, una xifra
lleugerament més alta respecte a la de 2009 (57%).

e Hegemonia del vehicle privat en els desplagaments de connexié (81,62%), tot i que el seu
protagonisme s’ha reduit considerablement en comparacié al 2009, quan arribava al
87,16%. Part de la demanda que anteriorment feia servir el vehicle privat ha passat al
transport public, que puja del 8,82% al 2009 fins al 13,83% al 2021.

e Escas protagonisme de la bicicleta perd increment progressiu del seu Us, especialment en els
desplagaments interns, on el seu pes creix del 0,83% al 2009 fins al 2,77% al 2021.

Prognosi de desplacaments i repartiment modal associat als residents. Any 2021

Nombre de desplacaments ‘

2021

RESIDENTS
A peu 271.243 58,69%
Transport Public 43.786 9,47%
Interns Vehicle Privat 134.308 29,07%
Bicicleta i Patinet 12.813 2,77%
Subtotal 462.150 100%
A peu 3.550 4,18%
Transport Public 11.741 13,83%
Connexio Vehicle Privat 69.311 81,62%
Bicicleta i Patinet 316 0,37%
Subtotal 84.918 100%

oy, 547.068 100%

Font:  Elaboracié propia

Al combinar tots els desplagaments efectuats pels residents, independentment de si sén interns o
de connexid, més de la meitat (50,23%) es porten a terme a peu, un percentatge superficialment
superior al de 2009 (49,67%). A més, el pes del vehicle privat es redueix de forma notoria, passant
del 40,18% al 37,22% al 2021, al mateix temps que s'incrementa la significacié del transport public
(del 9,39% al 10,15%) i la bicicleta i el patinet (del 0,77% al 2,40%). En aquest sentit, és
important destacar la davallada del vehicle privat com a mode de transport pels desplacaments de
connexio, ja que passa del 87,16% al 2009 al 80,44% al 2021, una caiguda de gairebé 7 punts.

Repartiment modal dels desplacaments dels residents, amb independéncia del tipus de desplacament (intern o
amb l’exterior). Dades 2021

Mode Desplacaments dels Residents
A peu 274.792 50,23%
Transport Public 55.527 10,15%
Vehicle Privat 203.619 37,22%
Bicicleta i Patinet 13.130 2,40%

TOTALS 547.068 100,00%

Font:  Elaboracié propia
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3%
Bicicleta
i Patinet

37%

Vehicle Privat

Font:  Elaboracié propia
Dades de mobilitat vinculades als no residents. Any 2021

La mobilitat vinculada als no residents representava al 2021 el 20,80% del total, el que es tradueix
en 145.230 desplagcaments diaris. En conseqiéncia, tant el nombre absolut de viatges com la seva
aportacio al conjunt de la mobilitat s’han incrementat respecte a 2009. Les seves caracteristiques
principals es poden resumir en:

e Tendeéncia a l'equilibri entre els desplagaments de connexid (58,36%) i els interns (41,64%),
a diferencia de 2009, on predominaven clarament els primers.

e Preponderancia del vehicle privat com a mode de transport emprat en els desplagcaments de
connexio (82,97%), tot i que en menor mesura respecte al 2009 (84,47%).

Prognosi de desplagaments i repartiment modal associat als no residents

| Nombre de desplacaments
(2021)

NO RESIDENTS
A peu 29.364 49,58%

Transport Plblic 564 0,95%
Interns Vehicle Privat 28.954 48,89%
Bicicleta i Patinet 343 0,58%

Subtotal 59.225 100%

A peu 1.991 2,32%
Transport Plblic 13.334 15,50%
Connexi6 Vehicle Privat 70.325 81,77%
Bicicleta i Patinet 354 0,41%

Subtotal 86.004 100%

o _i4s230 | 100%

Font:  Elaboracid propia

Dades de mobilitat totals (residents + no residents). Mobilitat interna i amb l’exterior.
Any 2021

Al tenir en compte tots els desplacaments, aquells efectuats per residents i no residents i de tipus
interns i de connexid, el repartiment modal el lideren els modes actius (50,28%), seguit del vehicle
privat (40,62%) i el transport public (9,10%). Aquestes dades es tradueixen en una pérdua de
protagonisme del vehicle privat respecte al 2009 perd també del transport public, que representava
el 9,57% dels desplagaments 12 anys abans. En canvi, els modes actius en cojunt (a peu i bicicleta)
han crescut gairebé un 5%.

Prognosi de desplacaments totals (residents + no residents) i repartiment modal associat

Mode de transport

2021 TOTALS
A peu 306.147 48,23%
Transport Public 69.426 9,10%
Vehicle Privat 302.898 40,62%
Bicicleta i Patinet 13.827 2,05%
692.298 100%

Font:  Elaboracié propia

41%

Vehicle
Privat

Font:  Elaboracié propia
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Dades de mobilitat totals (residents + no residents). Mobilitat interna. Any 2021

En relaci6 amb la mobilitat interna tant de residents com de no residents, a l'any 2021
predominaven els desplagaments a peu amb un 57,66% del total. Aquesta xifra suposa un lleuger
retrocés respecte al 2009, pero el vehicle privat també ha reduit la seva participacio, passant del
32,10% al 31,31%. De la mateixa manera, el transport public també ha perdut pes al baixar del
8,87% al 8,51%. Aixi doncs, el creixement més significatiu s’ha donat a la bicicleta i el patinet, els
dos modes de transport que han captat els antics usuaris de vehicle privat, transport public i
vianants. Si bé és cert que la transicio des del vehicle privat o el transport public cap a la bicicleta o
el patinet és positiva, la reduccié del nombre de desplacaments efectuats a peu és un resultat
negatiu ja que els vianants sén l'objectiu prioritari de la nova piramide de mobilitat.

Prognosi de desplacaments totals (residents + no residents) i repartiment modal a nivell intern. Dades 2021

REPARTIMENT MODAL TOTAL INTERNS ANY 2021
Mode de transport

Desplagcaments %

A peu 300.606 57,66%
Transport public 44,350 8,51%
Transport privat 163.262 31,31%
Bicicleta i Patinet 13.156 2,52%

521.374 100%

Font:  Elaboracié propia

Dades de mobilitat totals (residents + no residents). Mobilitat amb I|'exterior
(desplacaments de connexid). Any 2021

Pel que fa a la mobilitat relacionada amb I'exterior, al 2021 el mode de transport predominant era,
amb diferéncia, el vehicle privat (81,69%). No obstant aix0, el seu pes ha disminuit respecte a
2009, quan suposava el 85,74%, de manera que els usuaris s’han distribuit cap al transport public
(14,67%), els desplacaments a peu (3,24%) i la bicicleta (0,39%), tots ells amb dades superiors en
comparacié amb 2009.

Prognosi de desplagaments totals (residents + no residents) i repartiment modal amb I’exterior. Dades 2021

REPARTIMENT MODAL TOTAL CONNEXIO ANY 2021

Mode de
transport 2009
Desplacaments %

A peu 5.541 3,24%
Transport Public 25.076 14,67%
Vehicle Privat 139.636 81,69%
Bicicleta i Patinet 671 0,40%
TOTALS 170.924 100%

Font:  Elaboracid propia

Comparativa entre el repartiment modal dels desplacaments interns (columna esquerra) i els de connexid
(columna dreta). Dades 2021
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Font:  Elaboracid propia

Comparativa entre 2009 i 2021

Tot i que els fonaments de la mobilitat a la ciutat de Lleida s’han mantingut entre 2009 i 2021, hi
ha diversos canvis que cal esmentar. En primer lloc, el vehicle privat ha perdut pes en practicament
tots els tipus de desplacament, perd encara és l'opcid prioritaria per a molts dels habitants de la
capital del Segria, especialment per anar fins a municipis veins.

En segon lloc, destacar l'increment en el nombre d’usuaris tant de bicicleta com de patinet, dos
modes de transport que en el PMUS anterior tenien un paper testimonial i que progressivament van
guanyant pes en el repartiment modal de la mobilitat a la ciutat. Aquesta situacié casa amb
I'increment sostingut de la xarxa de carrils bici i la pacificacié de les vies d’un sol carril per sentit de
circulacio.

En tercer lloc, el transport public ha retrocedit en termes globals a causa de la perdua de
protagonisme en els desplacaments interns, ja que en el segment interurba ha guanyat pes dins del
repartiment modal. Aix0 pot estar motivat per problemes estructurals de la xarxa d’autobusos
urbans de Lleida, com la freqliéncia, la puntualitat o la informaci6 donada a l'usuari, raons
exposades en el capitol dedicat a |'oferta.

En quart i ultim lloc, els desplacaments a peu continuen consolidant-se i suposen gairebé la meitat
dels realitzats tant pels residents com pels no residents, trencant aixi la dicotomia entre vehicle
privat i vianants. Es tracta d’'una dada que consolida a Lleida com a una ciutat caminable, tot i els
reptes existents (amplada de les voreres, regulacié semaforica...) i que posa de manifest un avencg
cap a una mobilitat més sostenible.

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Lleida
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Comparativa entre la situacié al 2009 (columna esquerra) i al 2021 (columna dreta) (residents + no residents i
tots els tipus de desplagaments)

60%
50% 2021
2009 2009
2021
40%
30%
20%
2009
(0% 2021
2009 2021
0% — -

A peu Vehicle privat Transport public Bicicleta i patinet

Font:  Elaboracid propia

4.3 Desplacaments a peu, en bicicleta i VMP

Les dades sobre la intensitat de pas de vianants, ciclistes i VMP s’han obtingut a partir d’aforaments
manuals realitzats a 45 punts de la ciutat. Aquests comptatges es van dur a terme durant els dies
18, 20 i 26 de gener de 2022 (tots ells feiners) en horari de mati, entre les 09:00h i les 13:00h, i
de tarda, entre les 14:00h i les 18:00h. A partir de les dades recollides durant els periodes aforats,
s’aplica un coeficient per obtenir el resultat aproximat d’un dia sencer.

Localitzacié de punts d’aforament dels desplacaments a peu, en bicicleta i VMP
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Font: Elaboracio propia (2022)

4.3.1 Desplacaments a peu

Les Intensitats Mitjanes Diaries (IMD) més elevades es donen als carrers més céntrics, aquells que
ofereixen la prioritat al vianant (Sant Antoni, Major, Magdalena, Carme...), per on arriben a passar
més de 8.000 persones cada dia. Per tant, a l'igual que al 2009, el principal eix comercial de la
ciutat continua sent el lloc amb major afluéncia de vianants.

A banda d’'aquest eix comercial també cal destacar I'IMD registrada a I’Avinguda de Balmes, la
Rambla d’Aragé, I’Avinguda de Prat de la Riba, el Carrer de Lluis Companys, el tram per a vianants
de I'Avinguda del Doctor Fleming i I’entorn de la Placa de Ricard Vifies. Aquestes vies compleixen
amb l'amplada minima establerta per la normativa vigent (1,8 m) i garanteixen l'accés a
equipaments com la Universitat de Lleida, I’Agéncia Tributaria, la Biblioteca Publica, I’Aula Municipal
de Teatre o la Comissaria de la Policia Nacional. En aquest sentit, els carrers de |'Alcalde Costa,
Lluis Companys i I’Avinguda del Doctor Fleming, a part de concentrar nombrosos comergos i locals
de restauracid, soén els eixos canalitzadors de la mobilitat a peu entre els barris de I'oest de la ciutat
(Mariola, Joc de la Bola, Camp d’Esports, Universitat...) i el Centre de Lleida.

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Lleida
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IMD de vianants

IMD (vianants per dia)

= Fins a 2.000

== Entre 2.001 i 4.000
Entre 4.001 i 6.000
Entre 6.001 i 8.000

= Més de 8.000

Font: Elaboracid propia (2022)

Al mapa inserit a continuacié es mostra la IMD de vianants i els principals equipaments publics de la
ciutat de Lleida. A simple vista, no es constata una estreta interrelacié entre la preséncia dels
mateixos i la intensitat de pas, un resultat que condueix a pensar que el pes d’altres factors com el
comerg o la restauracid és major, i per aix0 el carrer més transitat és I'eix Sant Antoni-Major-Sant
Joan-Carme/Magdalena.

Ara bé, és important tenir en compte la jerarquia i abast d’aquests equipaments, ja que aquells
situats a I'eix Prat de la Riba-Balmes-Aragd serveixen a tota la ciutat, i fins i tot, a habitants de la
resta de la provincia (la Universitat de Lleida, la Comissaria de la Policia Nacional o I’Agéncia
Tributaria), de manera que la seva capacitat d’atraure i generar desplagaments pot ser major a la
dels equipaments periférics destinats a la poblacid dels barris on s’ubiquen (centres de salut,
escoles...).

Es a dir, tot i que el comerg i la restauracid semblen tenir un major impacte en l'afluéncia de
vianants, els equipaments tenen major o menor capacitat d’atraure i generar desplacaments en
funcio del seu rang, de manera que no tots els pols de concentracié d’equipaments tindran la
mateixa intensitat de pas de vianants.

IMD de vianants i preséncia d’equipaments

IMD (vianants per dia)
= Fins a 2.000
= Entre 2.001 i 4.000
Entre 4.001 i 6.000
Entre 6.001 i 8.000
= Més de 8.000
® Equipaments

Font: Elaboracié propia (2022)

4.3.2 Desplacaments amb bicicleta i VMP

Pel que fa al transit de bicicletes, en termes d’intensitat de pas destaquen cinc ambits:

e L'Avinguda de Rosa Parks, entre I'Avinguda de Sant Ruf i el Carrer d’Alfarras.
Aquest itinerari no disposa de carril bici perd connecta el passeig existent a sobre del
cobriment de vies amb els barris de Balafia i Pardinyes.

¢ L’eix Avinguda de Balmes - Rambla d’Aragé. El tram més transitat és aquell que
va des de la Universitat de Lleida fins a la Plaga de Ricard Vifies, on es situen altres
equipaments rellevants, com el Centre d’Atencié Primaria Eixample o I|’Agéncia
Tributaria. Hi ha carril bici a Avinguda de Balmes i Rambla d’Arago.

e La llera oest del riu Segre, entre la Passarel-la dels Maristes i el Pavellé6 Municipal
de Pardinyes. Es combinen espais de convivéncia amb carril bici en vorera.
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e L'eix Bisbe Irurita-Bisbe Ruano, entre el Gran Passeig de Ronda i la Placa de
Ricard Vines. Hi ha carril bici al Carrer del Bisbe Irurita i zona de convivéncia a Bisbe
Ruano, a tocar de la Plaga Ricard Vifies.

e El Carrer del Corregidor Escofet, entre el Carrer del Cami de Corbins i I’Avinguda
de Rosa Parks. Disposa d’una via de convivéncia entre vianants i ciclistes al passeig
central.

IMD de bicicletes

IMD (bicicletes per dia)

= Fins a 20

= Entre 21 i 40
Entre 41 80
Entre 811 120

— Més de 120

Font: Elaboracié propia (2022)

Aixi doncs, s’identifiquen IMD elevades, per una banda, a vies on hi ha carril bici (Rambla d’Arago,
Avinguda de Balmes...) o espais de convivéncia (Carrer del Corregidor Escofet, Avinguda de
Blondel), i per una altra a carrers on, tot i no haver-hi infraestructura ciclable, la preséncia de pols
d’atraccié o la idoneitat del seu recorregut comporten el pas de bicicletes i, en conseqliéncia, fan
necessaria la creacié d'itineraris segurs per als ciclistes (Avinguda de Rosa Parks o Carrer del Bisbe
Ruano). Ara bé, en termes generals, i com és previsible, les vies que disposen de carril bici
suporten una major afluéncia de ciclistes (Avinguda de les Garrigues, Gran Passeig de Ronda,
Avinguda de Valéncia, Avinguda de les Germanies, Carrer d’Enric Farreny...).

IMD (bicicletes per dia)

= Fins a 20

= Entre 21 i 40
Entre 41i 80
Entre 81i 120

IMD de bicicletes i preséncia d’equipaments

= Més de 120 o

Font: Elaboracié propia (2022)

En relacid amb els desplagaments amb vehicle de mobilitat personal (VMP), en termes d’intensitat
de pas destaquen tres ambits:

L'eix Avinguda de Balmes-Rambla d’Aragé, entre la Placa de Ricard Vifies i la Universitat
de Lleida. Hi ha carril bici a ambdues vies, a Avinguda de Balmes i Rambla d’Aragé.

La llera oest del riu Segre, entre la Passarel-la del Liceu Escolar i el Pont de
Pardinyes. En aquest ambit es combinen trams de carrils bici en vorera (Avinguda del
Segre) amb espais de convivéncia entre ciclistes i vianants (Avinguda de Blondel).

L'Avinguda de Rosa Parks, entre I’Avinguda de Sant Ruf i el Carrer d’Alfarras. Aquest
itinerari no disposa de carril bici perd connecta el passeig existent a sobre del cobriment de
vies amb els barris de Balafia i Pardinyes.
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o El Carrer del Corregidor Escofet, entre el Carrer del Cami de Corbins i I’Avinguda de
Balafia. Disposa d’una via de convivéncia entre vianants i ciclistes al passeig central.

. El Carrer del Bisbe Irurita, entre el Gran Passeig de Ronda i el Carrer del Bisbe Ruano.
En aquest tram hi ha un carril bici bidireccional.

IMD de VMP

VILA

57N A
MONTCADA

-240

- AVE

LA BODS

MARIOLA

\S 1=

IMD (VMP per dia)
— Fins a 20
= Entre 21 i 50
Entre 51i 75
Entre 76 i 100
—— Més de 100

Font: Elaboracié propia (2022)

Es important destacar que els vehicles de mobilitat personal son un mitja de transport cada vegada
més popular, especialment en els desplagcaments interns, ja que permeten recorrer distancies
moderades o llargues en un espai temporal relativament curt, amb una velocitat maxima que pot
apropar-se a la d‘un vehicle privat en un carrer pacificat (30 km/h). A més, és una alternativa més
economica que el cotxe. Per tant, es preveu que la seva preséncia als carrers de la ciutat de Lleida
segueixi incrementant-se, encara que hi manqui infraestructura associada.

IMD de VMP i preséncia d’equipaments

®
VIEA . N <
MONTCADA e e
MONTCADA s
o S % °
"0,
INON- %,
BALAFIA : oo

IMD (VMP per dia)
= Fins a 20
= Entre 21 i 50
Entre 51§ 75
Entre 76 i 100
= Més de 100
® Equipaments

Font: Elaboracid propia (2022)

4.3.3 Desplacaments amb transport public
Serveis ferroviaris

La linia operada per FGC entre Lleida, Balaguer i La Pobla de Segur ha registrat un increment
pronunciat de la demanda durant els Ultims anys, coincidint amb I'augment de |'oferta presentat en
el capitol anterior. El nombre d’usuaris ha passat de 60.205 al 2015 a més de 207.000 al 2021, tot i
no haver-se superat el récord establert al 2019, amb amb 251.483 clients.

Al 2021, les estacions on es va originar un major nombre de viatgers varen ser Lleida-Pirineus
(81.747 passatgers i el 39% de la demanda), Balaguer (68.037 passatgers i el 33% de la demanda)
i La Pobla de Segur (12.501 passatgers i el 6% de la demanda). Aixi doncs, aquestes tres estacions
generen gairebé el 70% dels usuaris de la linia Lleida-La Pobla de Segur.
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Usuaris anuals de la linia Lleida-La Pobla de Segur (FGC)

260.000 251.483

207.182 207.367

210.000 191.475 ] ]

160.000

111.241

110.000 T 104.697

60.205
60.000

10.000
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Font: Elaboracié propia a partir de les dades proporcionades per les memories anuals d’FGC

En relacié amb els serveis operats per Renfe a Lleida, la demanda ha evolucionat de forma positiva
per als trens de llarga distancia, tant d’alta velocitat com convencionals, i negativa per als de mitja
distancia, tant d’alta velocitat com convencionals. Les destinacions amb un major nombre de
viatgers al 2019 van ser Barcelona (537.264) i Madrid (297.168).

Demanda anual de viatgers (arribades i sortides) dels serveis de Renfe a Lleida

900.000
817.321

800.000 754.929
734.794
714.557

693.155 696.155
700.000

692.482 591.737 597.507 599.231
600.000 643.592 577.197

500.000
400.000
341.971
300.000
296.986
200.000
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Llarga Distancia === Mitja Distancia

Font: Elaboracié propia a partir de les dades proporcionades per |’'Observatorio del Ferrocarril en Espafia (2020)

En aquest sentit, al 2014 el volum de passatgers transportats per trens de mitja distancia
(692.482) i llarga distancia (693.155) des de i cap a Lleida-Pirineus era gairebé idéntic. En només
un lustre la diferencia entre ambdues categories es va ampliar fins als 239.000 viatgers en favor
dels serveis de llarga distancia.

Per ultim, destacar que segons les Ultimes dades disponibles recollides per I’ATM de Lleida, el servei
de Rodalies operat per Renfe a I'entorn de la capital del Segria va ser utilitzat per 78.569 usuaris al
2016, el que es tradueix en un creixement del 72% respecte a 2015.

Autobusos interurbans

L'any 2019 els serveis d'autobusos interurbans inclosos a I'’ATM de Lleida van rebre 1.983.252
usuaris, un 5,5% més que al 2018. Tres anys abans, al 2016, quan la demanda es situava en
1.832.831 clients, les empreses que més passatgers van transportar van ser Alsina Graells S.A
(739.352 viatgers) i Miguel Gamén SL (595.269).

D’altra banda, també en relacié amb les dades de 2016, cal mencionar que els serveis nocturns que
connecten les zones d’oci de Lleida amb els municipis propers van ser utilitzats per 4.840 usuaris,
un 2,85% menys que al 2015. En contraposicio, les linies interurbanes a demanda van créixer un
169% fins a assolir els 6.904 viatgers.

Evolucio de la demanda anual dels autobusos interurbans a I’ATM de Lleida

2.000.000 1.983.252

1.950.000

1.900.000

1.848.927

1.850.000 1.830.043 1.832.831

1.822.9

1.800.000

1.750.000

1.700.000
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Font: Elaboracio propia a partir de les dades proporcionades per la Memoria d’Activitats de I’ATM de Lleida

Autobusos urbans

Al 2021 el servei d’autobusos urbans de Lleida va registrar 4.353.740 viatgers, un 30% més que al
2020 perd un 33% menys que al 2019, abans de la crisi sanitaria. Totes les linies, recorreguts,
franges horaries i tipus de bitllets adquirits registren un volum d’usuaris inferior al nivell
prepandéemic, a excepcio dels serveis a demanda, que han guanyat gairebé 1.400 passatgers.
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Evolucié de la demanda anual del servei d’autobis urba a Lleida

7.000.000 6.458.364 ©-543.708

6.312.600  6.295.072

6.500.000
6.000.000
5.500.000
5.000.000
4.500.000 4.353.740
4.000.000
3.500.000
3.000.000
2.500.000

2.000.000
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Font: Elaboracio propia a partir de les dades proporcionades per I’Ajuntament de Lleida

En conjunt, els mesos més concorreguts a la xarxa d’autobusos urbans de Lleida sén, amb
diferéncia, novembre (473.155) i octubre (461.906). En canvi, a lestiu l'activitat baixa
considerablement i I'agost és el mes amb menor volum de viatgers (263.465). A continuacio
s’exposa l'evolucié de la demanda al llarg de I'any 2021, encara que els primers mesos encara es
veuen condicionats per restriccions derivades de la crisi sanitaria.

Evolucié al llarg de I'any de la demanda del servei d’autobis urba a Lleida (2021)

500.000
461.906 473.155

450.000

383.966
351.90

379.012
350.000 315.395

300.000

250.000

263.465

200.000
150.000

100.000

Font: Elaboracié propia a partir de les dades proporcionades per I’Ajuntament de Lleida

Tot i la caiguda de la demanda, la Linia 7 continua sent la que registra un major nombre de viatgers
anuals, amb 1.258.431. Aquesta linia connecta el barri dels Magraners amb Seca de Sant Pere a
través del Centre de Lleida, pels eixos Avinguda de Blondel, Avinguda de Madrid, Avinguda de
Catalunya, Rambla d’Aragd, Avinguda de Balmes i Avinguda de Prat de la Riba. En sintonia amb el
resultat del conjunt de la xarxa, els mesos de novembre (132.908) i octubre (132.419) so6n els que
reporten una major quantitat de passatgers a la Linia 7. En segon lloc, a gran distancia de la Linia
7, es troba la Linia 6, que uneix el Mercat de la Bordeta amb I’'Hospital Arnau de Vilanova per
I’Avinguda de Catalunya, la Rambla d’Aragd, I’Avinguda de Balmes i I’Avinguda de |'Alcalde Rovira
Roure. En total, al 2021, la linia va transportar 625.051 usuaris, sent novembre el més amb major
afluéncia de viatgers (71.453).

A proposit de les linies amb menys demanda, destaquen la 9, que apropa la part central del nucli
urba als poligons industrials de I’'entorn (34.532 viatgers), la 10, que circula entre la partida de
Llivia i la Caparrella (154.249 viatgers) i la 8, que connecta els barris de Balafia i Clot amb el Centre
de Lleida (160.990 viatgers). A més, les linies a demanda van donar resposta a 3.999 usuaris al
llarg de 2021.

Volum d’usuaris per linia d’autobis urba (2021)

1.258.431

1.220.000

1.020.000

820.000
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades proporcionades per I’Ajuntament de Lleida

Abans de la pandemia, al voltant del 20% dels bitllets senzills s'abonaven en efectiu, una forma de
pagament que va quedar anul-lada durant la crisi sanitaria i que recentment ha tornat a acceptar-
se. Des de llavors, els usuaris opten novament pels diners en metal-lic a I'hora de comprar els titols
senzills.
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Dades de I'Gs del transport public. Evoluci6 entre el 2014 i el 2023

Les dades aportades per la Federaci6 Empresarial Catalana d’autotransport de Viatgers (FECAV),
mostren I'evolutiu de la demanda entre I'any 2014 i el 2023.

En el conjunt de les dades, es mostra un increment anual en I'Us dels diferents modes de transport
public. 'incrfement entre 'any 2022 i 2023 és positiu, amb un 22,8% de més en la demanda entre els
usuaris de modes urbans de Girona, Lleida, Tarragona i Reus.

Demanda anual 2017 2022 A23/22 | A23/14
(en milions de viatges) % %

[Sronsportombauiobesos 1 1 1 1 1 L | o 1 [ 1
Transports de Barcelona 1843 1878 1958 2020 207,5 2154 1155 1473 1781 207,01 163% 12,3%
Autobusos AMB (gesti6 indirecta) 707 831 866 900 058 1028 558 718 028 1080 164% 9356 %
Interurbans DGTM 559 571 59,8 61,1 67,8 70,6 872 502 60,7 740 21,9% 32,6%
Urbans AMTU 381 801 30,8 416 420 449 267 83,8 394 474 2083% 245%
g:;“s Girona, Lleida, Tarragona i 197 208 21,3 21,7 224 230 124 1641 192 236 228% 200 %
Total autobusos 377.6 387,8 4033 4164 4350 4567 2476 23102 3903 4602 17,9% 219%
I S N S B

75,7 3815 8904 4075 4119 2179 2782 8717 4401 184% 171%
Rodalles de Barcelona 105,2 106,6 1083 1135 1162 1193 622 767 1005 1200 194% 141 %
Rodalies del Camp de Tarragona (*) 0,1 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 01 368% 125%
Rodalies de Girona (¥) 0,1 0,4 05 05 05 04 01 02 06 06 -02% 6051%
Regionals 9,5 9,2 8,9 88 90 92 48 58 83 106 275% 111%
AVANT 1,4 11 1.2 12 1.9 20 07 08 14 18 81,7% 301 %
FGC 772 797 814 843 874 911 475 61,0 790 009 150% 17,7 %
Tramvia Metropolita 245 254 268 280 291 298 160 20,4 267 310 158% 26,4 %
Total ferroviari 5037 607,7 6088 6260 65,7 6630 3492 4432 5883 6950 181% 171 %

9954 1.012,1 1.043,3 1.087,6 1.120,6

" Els servels de Rodalles de Tarraoona | Girona s'implanten al marc de 2014,

Font: FECAV

Per I'’Area de Lleida, la poblacié del Sistema Tarifari Integrat ha incrementat un 1,2% entre el 2022 i el
2023. La demanda de viatgers totals en transport public ho ha fet en un 21,25%. El nombre de viatges
amb thitols integrats, també ha vist un increment, gairebé del 40% entre els dos anys.

Respecte a I'ambit territorial d’aquests titols, en el transport urba s’ha incrementat els titols integrats en
un 24%. En el servei interurba, tot incrementar, ho ha fet més discretament que el servei anterior, amb
un 6,9% entre I'any 2022 i el 2023. Finalment els titols integrats a FGC han incrementant un 13,6%.

Aquestes dades mostren una tendéncia a I's dels modes de transport public, el qual s’ha d’anar
potenciant amb diferents millores i actuacions, a nivell urba, com a nivell intermunicipal.

Data de constitucié

N ez de Lieida

Autoritat Territorial Setembre de 2005
de la Mobilitat Data d’implantacié
Marc de 2008

Indicadors del sistema tarifari integrat (STI) Dadesany 2022 |  Dades any 2023

Poblacio Pablacié amb STI 369.239 373.613 1,2 %
Municipis Nombre de municipis integrats 149 149 0,0%
Superficie Superficie amb STI (en km?) 5.585,8 5.585,8 0,0%
Demanda Nombre de viatges totals en transport public (en milions) 7,388 8,958 21,25 %
Nombre de viatges amb titols integrats (en milions) 3,435 4,800 39,7 %
Penetracio % penetracio global dels titols integrats 46,5 % 53,6 % 15,2 %
% penetracio dels titols integrats en el transport urba 33,0% 40,9 % 24,0%
% penetracio dels titols integrats en el transport interurba 775 % 82,8 % 6,8%
% penetracié dels titols integrats a FGC 69,9 % 794 % 13,6 %
Font: FECAV

4.1. Desplagaments amb vehicle privat motoritzat
4.1.1. Recollida d’'informacié de camp

La recollida d’informacié vinculada als desplagaments amb vehicle privat motoritzat s’ha obtingut a
partir de:

a.- 13 punts d’aforament automatic, centrats als accessos, rondes i vies principals de primer
nivell.

b.- 21 aforaments manuals a les principals interseccions de la xarxa basica.

Punts d’aforament manuals i automatics per al comptatge de vehicles privats motoritzats
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Font: Elaboracid propia (2022)

Punts d’aforament automatic a I’Avinguda de Balmes (dreta) i la N-II (esquerra)

Font: Elaboracio propia (2021)

Els registres més elevats es donen a la via LL-11, on es superen els 16.000 vehicles per dia i sentit
al tram situat entre I’Avinguda de la Industria i I’Avinguda de Victoriano Mufioz, en direccié a la LL-
12. Ara bé, el resultat és molt inferior al de 2009, quan es superaven els 20.000 vehicles en aquest
mateix tram. A banda d’aquesta via de circumval-lacid, destaquen altres artéries principals de la
ciutat, com I'eix Rambla d’Aragdé-Avinguda de Balmes, per on circulen fins a 14.411 vehicles per dia
i sentit, una dada molt similar a la de 2009.

El transit també és especialment intens al Gran Passeig de Ronda (fins a 13.897 vehicles per dia i
sentit), a I’Avinguda de Prat de la Riba (fins a 13.627 vehicles per dia i sentit), al Carrer del Princep
de Viana (fins a 16.111 vehicles diaris en sentit nord) i a I’Avinguda Alcalde Rovira Roure (fins a
12.907 vehicles per dia i sentit). També cal mencionar la rellevancia del Pont de Pardinyes, per on
entren 12.522 vehicles per dia i sentit (1.000 més que al 2009) i en surten 13.985, i el Pont de la
Universitat, per on accedeixen al Centre de Lleida fins a 14.626 vehicles diaris.

En relacié a la Ronda Urbana de Lleida, totes les vies presenten un volum de transit molt similar al
de 2009, a excepcié de les paral-leles al riu (Avinguda de Madrid, Avinguda de Blondel i Rambla
Ferran) on el transit s'ha reduit considerablement. Al tram inicial de la Rambla Ferran, a tocar de
I'estacié de Lleida-Pirineus, el nombre de cotxes en sentit Avinguda de Madrid ha passat de 12.400
a 9.600 (-23%) i en direccié a Princep de Viana ha baixat de 13.500 a 5.766 (-57%). Aquesta
davallada es podria atribuir a la redistribucié del transit cap a la LL-11, perd com s’ha mencionat
anteriorment, aquesta via de circumval-lacié també presenta un menor volum de vehicles, de forma
que s’atribueix a la perdua progressiva de protagonisme del cotxe i a I’expulsié del vehicle privat
del centre de la ciutat.

D’altra banda, es superen els 20.000 i fins i tot els 30.000 vehicles per dia a trams molt especifics,
els quals corresponen a rotondes on conflueixen vies de primer ordre, com la del Cementiri
Municipal de Lleida.

Volums de transit en un dia laborable
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C-230a (sortida) 1.578 vehicles
X Accés a Lleida per la C-12 L-702 (entrada) 3.917 vehicles
E & L-702 (sortida) 3.561 vehicles
@i@ LL-11 (entrada) 15.045 vehicles
= LL-11 (sortida) 11.652 vehicles
C-12 (entrada) 6.175 vehicles
C-12 (sortida) 3.223 vehicles
LP-9221 (entrada) 4.162 vehicles
LP-9221 (sortida) 2.381 vehicles
C. Arquitecte Goma (entrada) 4.234 vehicles
C. Arquitecte Goma (sortida) 2.985 vehicles

Enllag LL-12/C-13

533

LL-12

Font: Elaboracid propia (2022)

En conjunt, les vies d’accés aforades suporten un transit superior als 104.000 vehicles diaris,
destacant especialment la LL-11, la N-240 i la N-II. En contraposicid, la LL-12 tot i ser una via
d'alta capacitat que connecta directament amb la Ronda Urbana i I'AP-2, registra un volum de
transit molt menor en comparacié amb els accessos citats anteriorment. Al 2009, les vies d’accés a
Lleida registraven una IMD de 137.000 vehicles, 33.000 més que al 2021.

Volums de transit en un dia laborable

N-240 (entrada)
N-240 (sortida)
N-II (entrada)
N-II (sortida)
LL-12 (entrada)
LL-12 (sortida)
C-230a (entrada)

9.121 vehicles
8.502 vehicles
8.884 vehicles
9.772 vehicles
3.838 vehicles
3.548 vehicles
1.673 vehicles

IMD (en vehicles):
= Menys de 5.000
=== 5.000 - 10.000
=== 10.000 - 15.000
=== 15.000 - 20.000
== 20.000 - 25.000
= 25,000 - 35.000

Font: Elaboracié propia (2022)

4.1.2. Nivells de servei

Els nivells de servei de la xarxa viaria es calculen a partir de I'index de saturacid, és a dir, quina
capacitat té la infraestructura disponible per absorbir la demanda existent. En funcié d’aquest index
de saturacid, es poden definir diferents escenaris:

Fins al 50%: Es representen unes condicions raonables de flux lliure. La velocitat lliure
preval en general com a velocitat operativa. Els vehicles circulen sense practicament
restriccié alguna en la seva capacitat de maniobra en la corrent circulatoria.

50-75%: La llibertat en la corrent circulatoria esta notablement restringida, i es requereix
una major cura i vigilancia per part del conductor en els canvis de carril. Els incidents de
menor entitat poden absorbir-se, perd el deteriorament en el servei és ja important.
S’esperen cues després de qualsevol bloqueig significatiu. El conductor experimenta un
increment notable en la tensié degut a la necessitat d’una vigilancia addicional per poder
operar amb seguretat.

75-90%: Es el nivell en qué les velocitats comencen a declinar lleugerament al augmentar
la intensitat. La llibertat de maniobra en la corrent circulatoria esta bastant limitada i és
d’esperar que fins i tot els incidents de menor intensitat generin cues substancials degut a
que la corrent de transit té poc espai per absorbir les alteracions produides.

90-100%: Les operacions en aquest nivell sén volatils perqué virtualment no existeixen
intervals buits utilitzables en la corrent circulatoria. Si es circula en capacitat (la intensitat
iguala a la capacitat de la interseccid), no existeix possibilitat de dissipar ni la més minima
alteracid. Qualsevol incident pot produir seriosos col-lapses i unes cues de gran magnitud. La
capacitat en la circulacio és extremadament limitada i el nivell de comoditat fisica i
psicologica que poden aconseguir els conductors és molt baix.

100-120%: Descriu un flux forcat o en situacié de col-lapse inclis sense obstacles o
incidents ja que la demanda és superior a l'oferta i la via presenta problemes per absorbir el
transit.
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En termes generals, es pot afirmar que la xarxa viaria de Lleida no es troba congestionada tot i ser
una de les ciutats més poblades de Catalunya. Ara bé, en hora punta, existeixen algunes
excepcions on l'index de saturacié supera el 90%. Destaquen els seglients punts:

e La N-240a (I.S d’entre 90 i 120%), a I'entorn del cementiri municipal, a tocar de I'LL-11. En
aquest tram, l'existéncia de rotondes i I'elevat flux de transit tant d’entrada com de sortida
de la ciutat compliquen la situacié de la xarxa viaria en hora punta. El resultat actual ha
empitjorat respecte al 2009 perqué el nivell de saturacié ha passat del 80% al 100-120%.

e Carrer del Princep de Viana en sentit sud (I.S d’entre 75 i 90%), entre la Placa del Treball
i 'Avinguda de Prat de la Riba. La saturacido ha augment en comparacié amb la de 2009, ja
que llavors el resultat oscil-lava al voltant del 60%.

e El Gran Passeig de Ronda (I.S d’entre 75 i 90%) en sentit nord, entre el Carrer de la Unid
i el Carrer de Lluis Companys. El resultat és similar al de 2009.

¢ El Gran Passeig de Ronda (I.S d’entre 75 i 90%) en sentit sud, entre I’Avinguda de Pius
XII i el Carrer de Lluis Companys. El resultat és similar al de 2009.

Nivells de servei actuals

Xarxa Viaria Lleida (Actual)
% de Saturacié en H.P.
— < 50%
50% a 75%
75% a 90%
— 90% a 100%
— 100% a 120%
—>120%

1.M.D. *
30 15 75

wmmm * veh / dia (en milers)
o .25 .5

Miles

Font: Elaboracié propia (2022)

Amb un index de saturacio inferior, d’entre el 50 i el 75%, destaquen els seglients exemples:

e La N-230 en ambdds sentits, entre I’Avinguda de Pinyana i el Carrer Olivera. En el tram
comprés entre el Carrer del Monestir de les Avellanes i I’Avinguda de Pinyana I'l.S actual és
major respecte al de 2009, quan no superava el 50%.

e L'eix Balmes-Aragoé-Catalunya-Estudi General en direccié sud. La situacié actual
coincideix amb el resultat de 2009. En canvi, en sentit nord, la saturacié de la via s’ha reduit
respecte al PMUS anterior.

e El Carrer del Princep de Viana en sentit nord, entre I’Avinguda del Segre i I’Avinguda de
Prat de la Riba. L’'index de saturacié actual és sensiblement superior al de 2009, quan es
guedava per sota del 50%, pero la configuracié dels carrils ha variat (s’'ha passat de 3 a 2) i
s’ha donat continuitat a la via amb un nou pont sobre el riu.

e El Carrer de Baré de Maials en ambdds sentits, entre I’Avinguda de Tortosa i el Carrer del
Pintor Xavier Gosé. La situacié actual en termes de saturacio és pitjor en comparacié amb la
de 2009, especialment en direcci6 a Balafia, on I'l.S quedava anteriorment per sota del
30%.

4.2. Demanda d’aparcament

A partir de les dades de 2020 referides al parc de vehicles de la ciutat s’'ha estimat la demanda
d’aparcament al municipi de Lleida, compresa per turismes i motocicletes. Aquestes dues categories
representen més del 80% del parc mobil de Lleida, que es completa amb vehicles industrials i altres
tipologies.

Parc de vehicles de la ciutat de Lleida

Turismes 63.552
Motocicletes 9.408

Font: Elaboracio propia a partir de les dades d’Idescat

A banda dels vehicles censats a Lleida, la ciutat acull de forma quotidiana vehicles procedents
d’altres municipis que arriben fins a la capital del Segria per motius ocupacionals, educatius,
administratius o d’oci. Per comptabilitzar tant la demanda de residents com la forana i la situacio
real de l'estacionament a Lleida s’ha efectuat un inventari d’ocupacié a diversos punts de la ciutat,
cobrint la majoria dels barris.

El Centre Historic

Gairebé el 70% de tota l'oferta d’estacionament existent al Centre Historic es troba ocupada. La
xifra més elevada es dona a l'aparcament no regulat per a turismes, on s’assoleix una taxa
d’ocupacio del 92%, identificant-se Unicament places lliures al Carrer del Camp de Mart, entre el
Carrer de Salmerdn i el de Pallars. A continuacié es situen les places de Zona Blava (81%) i les de
Carrega i Descarrega (58%). En canvi, I'oferta d’aparcament per a persones amb mobilitat reduida
(PMR) és la que registra un factor d'ocupacid menor (25%). Aixi doncs, la demanda
d’estacionament de turismes i furgonetes és la que pressiona en major mesura |'oferta.
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Ocupacio de I’estacionament al Centre

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
99 108

No regulat 92%
Zona Blava 194 240 81%
Carrega i Descarrega 19 33 58%
PMR 1 4 25%
Reserves 20 62 32%
Motocicletes 48 97 49%

Font: Elaboracié propia (2022)
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Rambla Ferran

Més del 70% de tota I'oferta d’estacionament existent a Rambla Ferran es troba ocupada. En relacié
amb les places de Carrega i Descarrega i PMR, el percentatge d’ocupacié assoleix el 100%, mentre
que a les places de Zona Blava es situa al 79%, ja que no hi ha aparcament gratuit.

Ocupacio de l'estacionament a Rambla Ferran

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
268

Zona Blava 212 79%
Carrega i Descarrega 7 7 100%
PMR 6 6 100%
Reserves 16 42 38%
Motocicletes 34 64 53%

Font: Elaboracid propia (2022)
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Pardinyes

El 65% de tota l'oferta d’estacionament existent a Pardinyes es troba ocupada. El percentatge més
elevat (73%) es dona a l'aparcament no regulat per a turismes, aquell que alhora disposa d’un
major nombre de places.
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En segon lloc es situa 'oferta destinada a Carrega i Descarrega, amb un 72% d’ocupacid Per contra, l'estacionament per a motocicletes (16%) i PMR (17%) registren les ocupacions mes
baixes.
Ocupacio de l’estacionament a Pardinyes
Ocupacio de I'estacionament a Balafia
Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
No regulat 73% Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
Carrega i Descarrega 13 18 72% No regulat 1.061 1.363 78%
PMR 2 15 13% Zona Verda 12 21 57%
Reserves 8 40 20% Zona Blava 7 16 44°%
Motocicletes 7 35 20% Carrega i Descarrega 19 31 61%
PMR 3 18 17%
Reserves 4 18 22%
Font: Elaboracié propia (2022) Motocicletes 15 91 16%
Font: Elaboracié propia (2022)
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Balafia B
El 72% de les places d'aparcament existents a Balafia estan ocupades. El percentatge d’ocupacié
. , . ; .
mes elevat es dona a l'estacionament no regulat per a turismes, seguit <,:Ie les places per a Carrega i Font: Elaboracié propia (2022)
Descarrega (61%) i les de Zona Blava (57%). Com és previsible, I'aparcament gratuit té una
demanda superior al regulat.
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Seca de Sant Pere

Al barri de Seca de Sant Pere 'ocupacio de l'oferta d’estacionament assoleix el 64%, registrant-se
els valors més elevats a les places de Carrega i Descarrega (68%) i I'aparcament no regulat per a
turismes i furgonetes. En canvi, les places reservades i les PMR eren buides durant la realitzacié del

Princep de Viana-Clot

El 74% de l'oferta total d’estacionament al barri de Princep de Viana-Clot es troba ocupada. El
percentatge més elevat correspon a l'aparcament no regulat per a turismes i furgonetes (96%),
seguit de les places de Zona Blava (79%) i les de Carrega i Descarrega (63%). D’altra banda, les

treball de camp, mentre que l'oferta per a motocicletes encara pot donar resposta a més usuaris

(13%).

Ocupacio de l'estacionament a Seca de Sant Pere

Factor d’ocupacio

Tipologia Places ocupades | Places existents
405 596

No regulat 68%
Carrega i Descarrega 7 10 70%
PMR 0 1 0%
Reserves 0 10 0%
Motocicletes 5 39 13%

Font: Elaboracid propia (2022)

e X
L it
S
BT g
\‘3; e 120
S
3\ o _sl8 A
(1o .
T SECA DE
Q
%
h e SANT PERE
(-3 —
() o
S @
=\
< [\
\ / /
! 7/6// /
S \& Y \v i/ ‘(%,//
N\ =2 S e
Al 2 jal
5
— \ 1
| S
\%\ |
"?‘; \\ S ~35
oi L7 21
\G\ \ O/
(ERNiye
W &
U § 54
AR et = ol Tipologia d'aparcament:
- = A5 59
o= \pae = —— No Regulat
o\ g N . N
~ = —— Carrega i Descarrega
o
\’ PMR
5 — Altres reserves
4712 .
P —— Motocicletes

Font: Elaboracid propia (2022)

places reservades (28%) i PMR (33%) son les que registren un menor factor d’ocupacio. Aixi doncs,

la demanda de turismes

és la que pressiona en major mesura |'oferta existent, ja que

I’estacionament per a motocicletes encara pot absorbir més usuaris (56%).

Ocupacio de I'estacionament a Princep de Viana-Clot

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
87 91

No regulat 96%
Zona Blava 184 234 79%
Carrega i Descarrega 26 41 63%
PMR 2 6 33%
Reserves 7 25 28%
Motocicletes 39 70 56%

Font: Elaboracié propia (2022)
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El 75% de l'oferta total d’estacionament al barri Camp d’Esports es troba ocupada. La demanda

pressiona especialment a l'aparcament no regulat per a turismes (91% d’ocupacié), mentre que

Xalets Humbert Torres
Al barri de Xalets Humbert Torres l'ocupacido de |'estacionament en conjunt assoleix el 71%,

registrant-se els valors més elevats a les places per a motocicletes (79%), les de Zona Blava
(74%), degut a l'abséncia d’aparcament gratuit, i Carrega i Descarrega (65%). En contraposicio,

nomeés el 22% de les places reservades eren ocupades durant I'observacié.

Ocupacio de l'estacionament a Xalets Humbert Torres

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
205 74%
65%

Zona Blava 151
Carrega i Descarrega 13 20
PMR 2 4 50%
Reserves 2 9 22%
Motocicletes 11 14 79%
Font: Elaboracio propia (2022)
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una ocupacié del 20%.

No regulat
Zona Blava 147
Carrega i Descarrega 24 37
PMR 6 12
Reserves 3 15
39 68

Motocicletes

Font: Elaboracio propia (2022)
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Ocupacio de l'estacionament a Camp d’Esports
416 457
261

s’utilitzen al menys la meitat de les places de Carrega i Descarrega (65%), per a motocicletes
(57%), les de Zona Blava (56%) i PMR (50%). Per la seva banda, les places reservades assoleixen
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Universitat
El 76% de les places d'aparcament analitzades al barri d’Universitat es troben ocupades, tot i que el

percentatge arriba fins al 88% en cas de I'estacionament no regulat per a turismes i fins al 83% en
el cas de la Zona Blava. Cal destacar també les places de Carrega i Descarrega (70%) i les PMR

(60%), on la demanda ja ocupa més de la meitat de I'oferta. En canvi, tant les places reservades
(38%) com les destinades a |'estacionament de motocicletes (41%) encara tenen un gran marge

per encabir més vehicles.

Ocupacio de I'estacionament a Universitat
Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
88 100 88%

No regulat
Zona Blava 207 250 83%
Carrega i Descarrega 35 50 70%
PMR 3 5 60%
Reserves 5 13 38%
23 56 41%

Motocicletes

Font: Elaboracid propia (2022)
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Joc de la Bola
El 82% de les places d’aparcament analitzades al barri de Joc de |la Bola es troben ocupades, encara

que els resultats s6n molt desiguals. Per una banda, la demanda d’estacionament no regulat per a
turismes (84%), de Zona Blava (80%), de places de Carrega i Descarrega (75%) i de PMR (75%)
pressiona l'oferta, mentre que les places reservades i les destinades a motocicletes eren buides en

el moment de I'observacio.

Ocupacié de I’estacionament a Joc de la Bola
Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
225 268

No regulat 84%
Zona Blava 16 20 80%
Carrega i Descarrega 9 12 75%
PMR 3 4 75%
Reserves 0 1 0%

0 4 0%

Motocicletes

Font: Elaboracid propia (2022)
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Ajuntament de Lleida

La Mariola

El 79% de les places d’aparcament analitzades al barri de La Mariola es troben ocupades, tot i que
el percentatge és encara major si es té en compte Unicament I’'estacionament no regulat per a
turismes (87%). Es tracta d’'una zona de la ciutat on predominen els habitatges, molts d’ells sense

garatge, una situacid que propicia una elevada demanda d’estacionament en via publica per part
dels residents.

Ocupaci6 de l'estacionament a La Mariola

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio

No regulat 87%
Zona Blava 11 20 55%
Carrega i Descarrega 12 22 55%
PMR 4 9 44%
Reserves 1 8 13%
Motocicletes 7 18 39%

Font: Elaboracio propia (2022)
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Ciutat Jardi

El 45% de les places d’aparcament analitzades al barri de La Mariola es troben ocupades, donant-se
el percentatge més elevat a I'estacionament no regulat per a turismes (46%). En canvi, les 5 places

per a PMR es trobaven buides en el moment de I'observacié i només el 15% de les destinades a
motocicletes estaven ocupades.

Ocupacio de I'estacionament a Ciutat Jardi

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio

No regulat 1.377 46%
PMR 0 5 0%
Reserves 8 27 30%
Motocicletes 4 26 15%

Font: Elaboracid propia (2022)
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Vila Montcada

El 75% de les places d'aparcament analitzades al barri de Vila Montcada es troben ocupades. Per
una banda, cal destacar la manca de places lliures per a Carrega i Descarrega (100%) i, per una
altra, la pressio de la demanda sobre I'oferta d’estacionament no regulat per a turismes (78%). En
canvi, només el 37% de les places reservades eren plenes en el moment de |'observacio.

Ocupacié de I'estacionament a Vila Montcada

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio

No regulat 78%
Carrega i Descarrega 3 3 100%
Reserves 10 27 37%

Font: Elaboracid propia (2022)

35

25

%
0,
b4
N S
o \
24/40
34150
9 2]

N~240
% o
Tipologia d'aparcament: = s 53158
—— No Regulat % /
—— Carrega i Descarrega N y
PMR

—— Altres reserves

Font: Elaboracid propia (2022)

Cappont

El 81% de les places d'aparcament analitzades al barri de Cappont es troben ocupades. Per una
banda, cal destacar la manca de places lliures de Zona Verda (100%) i, per una altra, la pressio de
la demanda sobre |'oferta de Zona Blava (89%) i d’estacionament no regulat per a turismes (85%).
També es notori el percentatge d’ocupacié de les places destinades a les operacions de carrega i
descarrega (70%).

Ocupacio6 de I'estacionament a Cappont

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio

No regulat 1.180 1.394 85%
Zona Verda 6 6 100%
Zona Blava 49 55 89%
Carrega i Descarrega 21 30 70%
PMR 6 11 55%
Reserves 13 43 30%
Motocicletes 21 69 30%

Font: Elaboracié propia (2022)
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La Bordeta

El 76% de les places d’aparcament analitzades al barri de La Bordeta es troben ocupades, donant-
se el percentatge més elevat a I’'estacionament no regulat per a turismes (83%). En canvi, de la
resta de tipologies s'ocupen com a maxim el 33% de les places, i de les reservades no hi havia cap

ocupada en el moment de |'observacia.

Ocupacio de I'estacionament a La Bordeta

Tipologia Places ocupades | Places existents
291 349

No regulat
Carrega i Descarrega
PMR
Reserves

Motocicletes
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Els Magraners

El 52% de les places d’aparcament analitzades al barri de Magraners es troben ocupades, pero
existeixen resultats desiguals en funci6 de la tipologia de les places. En relacié amb I'aparcament no
regulat per a turismes i les places per a PMR, el factor d’ocupacié oscil-la entre el 50 i el 53%,

mentre que les places reservades i les destinades a motocicletes eren buides en el moment de
I'observacio.

Ocupacio de I'estacionament a Magraners

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
324 606

No regulat 53%
PMR 3 6 50%
Reserves 0 10 0%
Motocicletes 0 8 0%
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Poligon Industrial El Segre 4.2.1 Situacions d’indisciplina
El 54% de les places d'aparcament analitzades al Poligon Industrial El Segre estaven ocupades

durant la realitzacié de l'observacio. Practicament la totalitat de I'oferta correspon a estacionament
no regulat, pero al ser un pol d’activitat economica la demanda varia al llarg del dia i la setmana,
essent molt major en horari dilirn durant els dies feiners. Durant la nit, els caps de setmana i els
periodes de vacances, |'ocupacié es menor a la presentada en la taula seglient.

Més enlla de |'ocupacié de 'oferta d’aparcament, s’han identificat nombroses situacions d’indisplina
relacionades amb |'‘estacionament a tota la ciutat de Lleida. En total, s’han comptabilitzat 169
comportaments indisciplinaris, la majoria protagonitzats per aparcament indegut a guals
senyalitzats (39%) i a sobre de les voreres (38%). El 23% restant inclou estacionament en doble
fila, sobre passos de vianants, a cantonades, a places reservades o a carrils bici.
Ocupacié de I'estacionament al Poligon Industrial del Segre Les indisciplines més freqlients es produeixen a tots els barris de la ciutat, pero I'estacionament en
doble fila es dona sobretot a Camp d’Esports i |'aparcament sobre passos de vianants a Institus-

Templers (al Carrer de I’Academia), Vila Montcada, Ciutat Jardi i Seca de Sant Pere. D'altra banda,
No regulat 468 866 54% I’'estacionament de vehicles a cantonades succeeix en major mesura a Balafia, Ciutat Jardi i La
0 Mariola i l'ocupaciéo de places reservades és més frequent al Centre Historic, Camp d’Esports i
Reserves 0 1 0%
Princep de Viana-Clot.
Font: Elaboracio propia (2022) Comportaments indisciplinaris identificats a Lleida
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Els barris de Vila Montcada (27%) i Ciutat Jardi (15%), tot i ser eminentment residencials i disposar
d’una gran oferta d’estacionament no regulat, sén els que concentren més indisciplines relacionades
amb [|'‘estacionament, especialment per ocupar guals autoritzats i passos de vianants. En
contraposicio, el barri de Rambla Ferran només registra 2 situacions d’indisciplina, ambdues
relacionades amb |'estacionament a guals autoritzats.

En 11 dels 15 barris analitzats predomina com a infracci6 majoritaria I'aparcament en pas de
vianants, encara que al Poligon Industrial del Segre, degut a la permissivitat caracteristica dels
ambits industrials, destaca l'ocupacié de les voreres. A més, al Centre, degut a la concentracio
d’equipaments i serveis, l'indisciplina més comu és I'ocupacid de places reservades.

Indisciplines relacionades amb l’estacionament per barri

Vila Montcada 46 27% Estacionament en gual
Ciutat Jardi 26 15% Estacionament en gual i pas de vianants
Balafia 16 9% Estacionament en pas de vianants
Seca de Sant Pere 14 8% Estacionament en pas de vianants
Camp d’Esports 12 7% Estacionament en pas de vianants
La Bordeta 9 5% Estacionament en pas de vianants
Princep de Viana 8 5% Estacionament en pas de vianants
La Mariola 7 4% Estacionament en pas de vianants
Els Magraners 6 4% Estacionament en gual i pas de vianants
Cappont 5 3% Estacionament en pas de vianants
Centre 5 3% Estacionament en places reservades
Instituts-Templers 5 3% Estacionament en pas de vianants
Poligon Industrial El Segre 4 2% Estacionament en vorera
Pardinyes 4 2% Estacionament en pas de vianants
Rambla Ferran 2 1% Estacionament en gual

Font: Elaboracio propia (2022)
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4.2.2 Demanda de places per a la Distribucio Urbana de Mercaderies (DUM)

Tal i com es recull a I'analisi de l'ocupacié de l'estacionament per barris, s’han inventariat 329
places per a la Distribucié Urbana de Mercaderies (DUM) a la ciutat de Lleida. Els barris on més
places s’han identificat sén Universitat (50), Princep de Viana-Clot (41), Camp d’Esports (37) i el
Centre Historic (33). El factor d’ocupacid oscil-la entre el 33% de La Bordeta i el 100% de Vila
Montcada i Rambla Ferran, i assoleix el 70% a d’altres barris com Cappont (70%), Seca de Sant
Pere (70%), Universitat (70%), Pardinyes (72%) i Joc de la Bola (75%).

Aixi doncs, la demanda d’aquest tipus de places ocupa la totalitat de I'oferta a 2 barris de la ciutat i
a 5 més comenga a pressionar, de manera que podrien assolir també el 100% d’ocupacié, una
situaci6 que obliga a repensar la infraestructura existent i a reestructurar la Distribucié de
Mercaderies Urbanes (DUM). En termes generals, I'ocupacié de les places DUM analitzades a Lleida
és del 65%.
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Indisciplines relacionades amb l’estacionament per barri

Tipologia Places ocupades | Places existents Factor d’ocupacio
7 7

Rambla Ferran 100%
Vila Montcada 3 3 100%
Joc de la Bola 9 12 75%
Pardinyes 13 18 72%
Seca de Sant Pere 7 10 70%
Universitat 35 50 70%
Cappont 21 30 70%
Xalets Humbert Torres 13 20 65%
Camp d’Esports 24 37 65%
Princep de Viana-Clot 26 41 63%
Balafia 19 31 61%
Centre 19 33 58%
La Mariola 12 22 55%
La Bordeta 5 15 33%
Total 213 329 65%

Font: Elaboracid propia (2022)
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